[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 969/2021

Ementa: Informações acerca de taxa de coleta de lixo.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que a taxa de coleta de lixo é um tributo municipal que visa o custeio do serviço, e para que haja transparência aos contribuintes no que se refere ao valor arrecadado versus valor de custeio,
E ainda, considerando que a exemplo da taxa de iluminação pública ter tido arrecadação elevada em detrimento da abrangência do serviço, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, o serviço é oferecido em todos os bairros do município?
2- Na negativa, favor encaminhar os bairros que não são abrangidos, o motivo e previsão para iniciação do serviço.
3- Ainda na negativa, é cobrada a taxa nos bairros não contemplados? Explane.
4- Qual o montante arrecadado no município no período que compreende ao exercício de 2020, e qual a previsão para o presente exercício?
5- Qual o montante gasto com o serviço no período acima mencionado?
6- Na existência de saldo remanescente, favor encaminhar valor.
7- Favor informar saldo existente nesta data e cópia dos documentos pertinentes.

Valinhos, 31 de maio de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora